Томская область
Верхнекетский район
Совет Макзырского сельского поселения

	 «27» декабря  2019 года
	                                        № 35

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения о старосте сельского населённого пункта (поселка, села) муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

	В соответствии со статьёй 27.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 10 сентября 2004 года №199-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении границ муниципальных образований на территории Верхнекетского района»,   Законом Томской области от 10 апреля 2017 года № 29-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населённого пункта на территориях муниципальных образований в Томской области», Уставом муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

Совет Макзырского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о старосте сельского населённого пункта (поселка, села) муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», разместить решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Макзырского сельского поселения.

Председатель Совета
Макзырского сельского поселения                                         О.Г.Кожевникова

Глава Макзырского
сельского поселения:						    В.Г.Звягина

Утверждено
решением Совета Макзырского сельского поселения
от «27» декабря 2019 №35

[bookmark: _GoBack]Положение о старосте сельского населённого пункта (поселка, села)  муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

1. Староста сельского населенного пункта(поселка, села) (далее - староста) может назначаться в сельском населенном пункте(поселке, селе), расположенном в муниципальном образовании Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области(далее-поселение), для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и жителей сельского населенного пункта(поселка, села)(далее - сельский населенный пункт) при решении вопросов местного значения.
2. Староста назначается Советом поселения, в состав которого входит сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и  Томской области, Уставом поселения, муниципальными правовыми актами на общественных началах.
4. Староста взаимодействует с органами местного самоуправления поселения при  непосредственном осуществлении населением поселения местного самоуправления:
1) в форме местного референдума - путём участия в подготовке решения Совета поселения  о назначении местного референдума:
а) по инициативе граждан Российской Федерации, имеющих право на участие в местном референдуме;
б) по инициативе избирательных объединений, иных общественных объединений, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;
в) по инициативе Совета поселения и главы поселения (главы администрации поселения), выдвинутой ими совместно;
2) в форме муниципальных выборов - путём участия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Томской области, в подготовке и проведении муниципальных выборов;
3) в форме голосования:
а) по отзыву депутата Совета поселения, выборного должностного лица местного самоуправления поселения по инициативе населения - путём участия  в подготовке и проведении голосования в порядке, установленном федеральным законом и  законом Томской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
б) по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения - путём участия в подготовке и проведении схода граждан по этим вопросам в сельском населённом пункте.
4. Староста взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципальными предприятиями и учреждениями, органами местного самоуправления Верхнекетского района Томской области, в том числе с органами повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организациями и населением по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
3. Староста взаимодействует с населением сельского населённого пункта, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления поселения и их должностными лицами.
.  	4.Староста, при осуществлении своей деятельности, обладает следующими полномочиями:
1) представляет в органы местного самоуправления поселения по устным и письменным заявлениям жителей сельского населённого пункта предложения, информацию по различным сферам жизнедеятельности сельского населённого пункта;
2) по приглашению органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений и иных организаций принимает участие в заседаниях, совещаниях, собраниях, встречах по решению вопросов  местного значения поселения в сельском населенном пункте и доводит до населения соответствующую информацию;
3) информирует органы местного самоуправления поселения о состоянии благоустройства в сельском населённом пункте;
4) участвует  в проведении информационной работы, осуществляемой органами местного самоуправления в сельском населённом пункте, по решению вопросов местного значения поселения в сельском населённом пункте, по различным сферам жизнедеятельности в сельском населённом  пункте;
5) по просьбе жителей населённого пункта обращается в органы местного самоуправления поселения, муниципальные предприятия и учреждения и иные организации с письменными и устными обращениями, связанными с решением вопросов местного значения поселения;
6) участвует в организации исполнения решений, принятых на сходах, собраниях, конференциях  граждан, проводимых в сельском населённом пункте;
7) участвует в организации жителей сельского населённого пункта на добровольных началах для осуществления работ по благоустройству, осуществляет, в соответствии с правилами благоустройства поселения, общественный контроль за исполнением этих правил;
8) организует и проводит с населением сельского населённого пункта, не реже одного раза в год, собрания по обсуждению вопросов жизнедеятельности данного населенного пункта и его жителей и (или) по обсуждению решения вопросов местного значения поселения в сельском населённом пункте и оформляет его проведение  протоколом;
9) взаимодействует с единой дежурно-диспетчерской службой  Администрации  Верхнекетского района (далее - ЕДДС) по вопросам обеспечения безопасности в повседневной деятельности, при возникновении чрезвычайных ситуаций в порядке, предусмотренном положением о ЕДДС;
10) осуществляет информационное взаимодействие с органами местного самоуправления поселения и населением сельского населенного пункта по вопросам обеспечения защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
11) проводит встречи с жителями сельского населенного пункта в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
12) принимает участие в реализации мер, направленных на обеспечение безопасности населения в случае пожаров, наводнений и иных стихийных бедствий; оказывает содействие органам местного самоуправления поселения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населённого  пункта.
5. Органы местного самоуправления поселения, подведомственные им организации в пределах своих полномочий:
1) содействуют старосте в решении возложенных на него полномочий;
2) осуществляют информирование старосты по решению вопросов местного значения поселения, по вопросам обеспечения безопасности жителей сельского населенного пункта.
5. Организационное обеспечение деятельности старосты осуществляется за счёт средств местного бюджета поселения.

.